
ORIGINALE

CASTEL D’AIANO 
CASTEL DI CASIO
CASTIGLIONE DEI PEPOLI 
GAGGIO MONTANO
GRIZZANA MORANDI
MARZABOTTO
MONZUNO
SAN BENEDETTO VAL DI SAMBRO
VERGATO

Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali

ISTITUZIONE SERVIZI SOCIALI, EDUCATIVI E CULTURALI 
DELL'UNIONE DELL'APPENNINO BOLOGNESE

AREA SERVIZI EDUCATIVI

TUTOR AMICALI ANNO SCOLASTICO 2015 2016. 
LIQUIDAZIONE

OGGETTO:

D E T E R M I N A Z I O N E  NR.   133 del 08/08/2016

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO
IL RESPONSABILE

BARBI PAOLO

L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 
dell'amministrazione digitale.



IL RESPONSABILE DELL’AREA EDUCATIVA 

 

Richiamati: 

• il Provvedimento Presidenziale nr 1/2016 di nomina dei Responsabili di Servizio, 

Area delle Posizioni Organizzative, ex artt. 50 e 109, T.U. Enti Locali; 

• la Deliberazione di Consiglio di Amministrazione nr. 10/2016 del 5.4.2016 di 

immediata eseguibilità, avente ad oggetto l'approvazione del bilancio di previsione 

2016-2018; 

• la Deliberazione di Consiglio dell'Unione nr. 14/2016 di immediata eseguibilità 

avente ad oggetto l'approvazione del piano programma triennale e del bilancio di 

previsione 2016-2018 dell'Istituzione Servizi Sociali Educativi e Culturali ai sensi 

dell'art. 114 t.u.e.l. e dell'art. 17 del Regolamento sul funzionamento dell'Istituzione; 

• i provvedimenti del Presidente dell'Unione nr 1/2015 prot. nr. 2572 e nr. 1/2016 

prot. nr. 5667, rispettivamente di nomina del Direttore-Segretario dell’Unione e di 

nomina dei Responsabili degli uffici e dei servizi, Area delle Posizioni Organizzative, 

ex artt. 50 e 109, T.U. Enti Locali; 

• la Deliberazione di Consiglio dell’Unione nr. 16/2016 del 20/04/2016 di immediata 

eseguibilità, avente ad oggetto l'approvazione del bilancio di previsione 2016-2018; 

RICHIAMATI inoltre: 

 

• la deliberazione del Consiglio dell'Unione nr. 12/2014 avente ad oggetto "Convenzione 

tra i Comuni Di Castel D'Aiano, Castel Di Casio, Castiglione Dei Pepoli, Gaggio Montano, 

Grizzana Morandi, Marzabotto, Monzuno, San Benedetto Val Di Sambro, Vergato e 

l'Unione dei Comuni Montani Denominata "Unione dei Comuni dell'Appennino 

Bolognese" per il conferimento delle funzioni relative alla progettazione e gestione del 

sistema locale dei servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini - 

Approvazione"; 

• il Programma di riordino per l’individuazione dell’unica forma pubblica di gestione nel 

sistema dei servizi sociali e socio-sanitari del Distretto di Porretta Terme, ai sensi 

dell’art 8 della L.R. 12/2013, con Legge Regionale 26 luglio 2013, n. 12, approvato nella 

seduta del 15 maggio 2014 del Comitato di Distretto; 

• la deliberazione di Giunta dell’Unione nr. 38 del 29/06/2015 con cui è stato approvato 

il progetto organizzativo-funzionale del Servizio Sociale Territoriale; 

•  il contratto di servizio per la gestione del servizio di Assistenza per la gestione del 

Servizio di Assistenza Domiciliare Socio Educativa sottoscritto tra le Amministrazioni 

Committenti (Unione dei Comuni dell’Appennino Bolognese in rappresentanza dei 

comuni e del soggetto istituzionalmente comptenete ed Azienda Usl di Bologna – 

Distretto di Committenza e Garanzia di Porretta Terme ed il soggetto gestore 

Cooperativa Sociale Libertas Assistenza soc. coop. Per il servizio accreditato 

transitoriamente di assistenza domiciliare Distrettuale Socio – Educativa; 

Vista la Determinazione n.14 del 16 febbraio 2016 avente ad oggetto: “ Gestione dei Servizio 

Educativo/assistenziale per l’integrazione scolastica ai sensi della legge 104 del 1992 degli 

alunni con disabilità residenti nei comuni aderenti all’Unione dei Comuni dell’Appennino 

Bolognese per l’anno scolastico 2015-2016. Impegno di spesa. 



Premesso che l’accordo di programma provinciale per l’integrazione scolastica e formativa 

dei bambini ed alunni disabili prevede che nella scuola secondaria al fine di migliorare la 

integrazione scolastica e sociale dell’alunno disabile pùò essere prevista ed attivata in 

coerenza con gli interventi contenuti nel P.E.I. la collaborazione con un giovane con funzione 

di tutor. 

 

Verificate le richieste formulate agli  Istituti Scolastici  relativamente all’attivazione degli 

Interventi tramite Tutor Amicali a favore degli alunni: V.P. frequentante il Liceo Artistico 

Arcangeli residente nel comune di Castiglione dei Pepoli; M.I. frequentante l’Istituto di 

Istruzione Superiore “Bartolmeo Scappi” sede di Casalecchio di Reno residente nel comune di 

Grizzana Morandi, M.I. frequentante l’Istituto di Istruzione Superiore “Bartolmeo Scappi” sede 

di Casalecchio di Reno residente nel comune di Vergato; 

 

Verificate le rendicontazioni pervenute da parte degli Istituti Scolastici relativamente alla 

regolarità dello svolgimento degli interventi tramite Tutor di che trattasi: 

 

• Prot.n. 844/2016 del 24 giugno 2016 Istituto di Istruzione Superiore “Bartolomeo 

Scappi” relativamente all’intervento Tutor a favore di B.M. e M.I.; 

• Prot.n.890/2016 del 4 luglio 2016 Liceo Artistico F.Arcangeli. 

 

Ritenuto pertanto di procedere in merito; 

 

Visto: 

o il d.lgs. nr. 267/2000 e s.m.i. 

o il d.lgs. 118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione contabile; 

o d.lgs. 50/2016 

 

 

DETERMINA 
 

 

1. Di liquidare, per i motivi espressi in premessa, la somma complessiva di €.2.000,00 

impegnate con Determinazione n.14 del 16 febbraio 2016 a favore di: 

 

• Istituto Istruzione Superiore “Bartolomeo Scappi”  

Viale Terme 1054 

40024 – Castel San Pietro Terme 

Cod.Fisc. 90014770375 

 

2. Di liquidare, per i motivi espressi in premessa, la somma complessiva di €.1.000,00 

impegnate con Determinazione n.14 del 16 febbraio 2016 a favore di: 

 

• Liceo Artistico Leceo F.Arcangeli 

Via Marchetti 22 

40137 – Bologna 

Cod.Fisc. 91370190372 

 

3. Di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata con l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ex art. 151 comma 



4, t.u. enti locali, e viene affisso all’Albo Pretorio on-Line dell’Ente per 15 giorni 

consecutivi. 

 

 

 

 

Il Responsabile 

Paolo Barbi 

 


		2016-08-08T16:11:16+0200
	DS User Private Key 0




